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	 Leto nám utieklo ako voda v 
potokoch počas letných povodní a 
naši školáci opäť otvorili brány škôl. 
V tomto školskom roku nastupuje 
do prvých ročníkov 82 prváčikov, 
zatiaľ nesmelých, pevne zvierajúc 
maminu ruku, ale o krátky čas už 
veľkých samostatných školákov. Tí na 
Angyalovej ulici žiaľ ešte musia určitý 
čas vydržať v provizórnych priestoroch, 
ale veríme, že rekonštrukciu školy už 
nepozastavia žiadne výkyvy počasia 
ani iné nepredvídané okolnosti a deti 
sa budú môcť v čo najkratšom čase 
presunúť do svojich tried.
 Žiaci na Križkovej ulici si zas v 
plnej miere budú môcť vychutnať no-
vopostavené viacúčelové ihrisko, o 
ktoré sa aj sami zaslúžili. Ihrisko bude 
samozrejme k dispozícii i žiakom zo 
ZŠ Angyalova, a taktiež pre činnosť 
krúžkov CVČ Cvrček. Okrem toho 
veríme, že deti i mládež z celého 
mesta na ňom strávia veľa príjemných 

športových chvíľ a súťaží.
 Najviac nás zatiaľ teší ukončenie 
rekonštrukcií oboch objektov materskej 
školy. Detičky i pani učiteľky si tieto 
pekné zrekonštruované priestory budú 
určite naplno spoločne užívať a rodičia 
sa isto tešia, že ich deti budú tráviť 
čas v prostredí, ktoré je pre ne plne 
vyhovujúce. Veríme, že toto prispeje k 
skutočnosti, aby naši najmenší chodili 
do škôlky radi.                                     HZ
	 Bližšie	informácie	o	rekonštrukcii	Základnej	
školy	na	Angyalovej	ulici	a	organizácii	školského	
roka	2010/2011	sa	dočítate	na	str.	č.	6.
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Uznesenia z 8. riadneho
Mestského zastupiteľstva

v Kremnici dňa 8. júla 2010

Termín najbližšieho zasadnutia 
Mestského zastupiteľstva je 
štvrtok 9. septembra 2010

2

n	131/1007
Mestské zastupiteľstvo schválilo 
na zverejnenie návrh VZN č. 5/2010, 
ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 10/2004 
o nakladaní s komunálnymi odpadmi a 
drobnými stavebnými odpadmi v znení 
VZN č. 1/2005, 4/2005, 8/2008.
Všeobecne záväzné nariadenie Mesta 
Kremnica č. 10/2004 o nakladaní s ko-
munálnymi odpadmi a drobnými sta-
vebnými odpadmi poslanci navrhli 
doplniť nasledovne: V čl. 8 a) sa dopĺňa 
ods. 3) s nasledovným znením:
„Počas termínov určených mestom 
na zber elektroodpadu je zakázané 
elektroodpad uložený na verejnom 
priestranstve a určený na zber mestom, 
rozoberať, vyberať časti zariadenia, 
odnášať a poškodzovať. “
V čl. 17 ods. 2) sa dopĺňa písm. f) s na-
sledovným znením: „poruší čl. 8 a ods. 
3) tohto nariadenia“.

n	132/1007
Mestské zastupiteľstvo schválilo časo-
vý harmonogram zostavovania a schva- 
ľovacieho procesu rozpočtu Mesta Krem-
nica na rok 2011 a programového rozpočtu 
mesta Kremnica na roky 2011 – 2013.

n	133/1007
Mestské zastupiteľstvo určilo podľa 
§ 11 ods. 4 písm. i) zákona SNR č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov, že 
primátor mesta, ktorý bude zvolený 
vo voľbách, ktoré sa budú konať dňa 
27. novembra 2010 bude svoju funkciu 
vykonávať na plný úväzok. Toto určenie 

sa vzťahuje na celé funkčné obdobie 
novozvoleného primátora.

n	134/1007
Mestské zastupiteľstvo vzalo na vedo-
mie, že referendum sa na území mesta 
uskutoční dňa 18. septembra 2010 v 
čase od 7.00 do 22.00 hod. v určených 
miestnostiach piatich okrskov.

n	135/1007
Mestské zastupiteľstvo neschválilo 
odpredaj ani prenájom pozemku s 
výmerou 15 m² v katastrálnom území 
Kremnica Jozefovi Krenkovi, Ulica 
Jula Horvátha, za účelom umiestnenia 
montovanej typizovanej plechovej 
garáže. V danej lokalite je plánované 
umiestnenie stojiska pre zber 
separovaného a komunálneho odpadu. 																																																									

n	136/1007
Mestské zastupiteľstvo schválilo doplnenie 
bodu 3 k uzneseniu č. 76/1004 zo dňa 
22. 4. 2010 o zriadenie bezplatného 
vecného bremena. „3.  lokalita pri pekárni 
- pozemok parcelné číslo KN-C 1765/4 
– zastavané plochy a nádvoria s výmerou 
1028 m² v katastrálnom území Kremnica 
spočívajúceho v práve umiestnenia 
podzemného objektu – odľahčovacej 
komory na pozemku podľa podmienok 
stanovených Mestom Kremnica v 
záväznom stanovisku k projektovej 
dokumentácii stavby  „Kremnica - ka-
nalizácia a ČOV“ zo dňa 17. 12. 2007 v 
prospech spoločnosti Stredoslovenská 
vodárenská spoločnosť, a. s.,  Partizán-
zánska cesta 5, 974 01 Banská Bystrica, 
IČO: 36 056 006.“ 
			 	 	 	 	
n	137/1007
Mestské zastupiteľstvo neschválilo 
prenájom pozemku s výmerou 33 m² 
v katastrálnom území Kremnica Mgr. 
Danielovi Kianičkovi, PhD., Angyalova 
ulica, za účelom uskladnenia palivo-

vého dreva. 			
n	138/1007
Mestské zastupiteľstvo schválilo vyra-
denie neupotrebiteľného dlhodobého  
drobného hmotného majetku Mestského 
úradu – vnútorná správa podľa návrhu 
na vyradenie majetku č. 1/2010 zo dňa 
11. 5. 2010 a uložilo mestskému úradu 
– útvarom: Vnútorná správa, Mestská 
telocvičňa, Hala viacúčelovej pohybovej 
rekreácie na Skalke, Základnej škole na 
Angyalovej ulici v Kremnici, Centru voľného 
času Cvrček a Základnej umeleckej škole 
J. L. Bellu na Angyalovej ulici v Kremnici 
vyradiť z evidencie neupotrebiteľný hnu-
teľný majetok do termínu 31. 7. 2010 
a v spolupráci s likvidačnou komisiou 
zlikvidovať uvedený majetok v termíne do 
31. 8. 2010.

n	139/1007, 140/1007, 141/1007, 142/1007
Mestské zastupiteľstvo vzalo na vedomie 
predloženú Správu o činnosti Kultúrneho 
a informačného centra mesta Kremnica 
za 2. štvrťrok 2010, Správu o plnení 
investičnej výstavby za 1. polrok 2010 o 
pridelení a výške finančných prostriedkov 
z fondov, Správu o činnosti Mestského 
úradu v Kremnici za 2. štvrťrok 2010 
a Správu o činnosti primátorky mesta 
Kremnica za obdobie od 7. 6. do 30. 6. 
2010, ktorú predložila primátorka mesta 
RNDr. Zuzana Balážová.

n	143/1007
Mestské zastupiteľstvo zrušilo uznesenie 
Mestského zastupiteľstva v Kremnici č. 
226/0912  zo dňa  3. 12. 2009 vo veci 
žiadostí Ing. Richarda Nagya, X3M 
Landcaping, Zechenterova, Kremnica 
o odkúpenie objektu a dlhodobý pre-
nájom pozemku alebo o prenájom 
objektu a dlhodobý prenájom pozemku 
v katastrálnom území Kremnica so 
zámerom vybudovania štýlovej kaviarne a 
s budúcim dlhodobým prenájmom objektu 
bývalých mestských toaliet.

n	Mgr. Vladimír Gorbunov sa opýtal 
náčelníka MsPO, aké práva a kompetencie 
má mestská polícia a akým spôsobom 
môžu postihovať tých ľudí, ktorí pred 
zvozom separovaný odpad rozoberajú. 
Znova zopakoval svoju interpeláciu o 
zaplátaní jám na kremnických cestách.
		
n	Viera Mišíková sa zaujímala, či 
je v pláne oprava príjazdovej cesty k 
termálnemu kúpalisku.

n	Mgr. Margita Fodorová poprosila 
písomne vyzvať majiteľa parku pri Starej 
pošte aby pokosil trávu. Upozornila, že 
ešte stále nie je pokosený pozemok pri 
ŠÚV a parkovisku Jeleň, neestetický 

ZMENA PRI ZBERE ELEKTROODPADU, REFERENDUM, PRENÁJMY POZEMKOV

drevený objekt je na tomto mieste navyše 
podľa nej nebezpečný.
			
n	Ing. Ján Hero požiadal komisiu so-
ciálnu, zdravotnú a bytovú o prijatie pani 
Pleškovej, ktorá si požiadala o trvalý 
pobyt v Kremnici, do programu verejno-
prospešných prác. 

n	Michal Romanovský požiadal MsPO 
o osadenie zrkadla na spodný výjazd z 
Novej doliny. Technické služby upozornil 
na skutočnosť, že pri dome p. Cinkaniča 
sa začína prepadávať cesta. Riaditeľku  
Mestského bytového podniku požiadal o 
písomnú odpoveď na otázku, prečo bolo 
Relax centrum Skalka dva týždne uzavreté 

a zaujímal sa o údržbu v pivniciach na Ul. 
ČSA po dažďoch. Požiadal o zaradenie 
Zlatej a Kollárovej ulice do plánu jázd 
žltého minibusu aspoň 1x týždenne v 
piatok.
	
n	Ing. Klára Popová poďakovala 
Ing. Mutňanskej za zaslanie listu na 
Pamiatkový úrad v Banskej Bystrici a 
poprosila, ak by úrad na výzvu nereago-
val, aby zaslala urgenciu. 

Samospráva

(51)
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  Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny v 
Banskej Štiavnici, pracovisko v Kremnici, 
žiada poberateľov prídavku na dieťa, ktorí 
majú deti vo veku od 16 do 25 rokov a sú 
žiakmi odborného učilišťa, strednej alebo 
vysokej školy, aby si prevzali na Úrade 
práce, sociálnych vecí a rodiny v Banskej 
Štiavnici, pracovisko v Kremnici, Ulica 
Dolná 95/58, prízemie, číslo dverí 3 tlačivo: 
„Potvrdenie o návšteve strednej alebo 
vysokej školy na školský rok 2010/2011“ 
za účelom posúdenia nároku na prídavok 
na dieťa od 1. 9. 2010. Vyplnené a 
príslušnou školou potvrdené tlačivo 
je potrebné doručiť na Úrad práce, 
sociálnych vecí a rodiny v Banskej 

Štiavnici, pracovisko v Kremnici, prí-
zemie číslo dverí 3, v termíne do 27. 
septembra 2010. Ak dieťa v akademickom 
roku 2010/2011 bolo prijaté do 1. ročníka 
vysokoškolského štúdia prvého stupňa 
– denné štúdium, je potrebné predložiť 
aj fotokópiu rozhodnutia vysokej školy o 
prijatí dieťaťa na štúdium.
Stránkové dni a hodiny na úrade práce, 

sociálnych vecí a rodiny:
pondelok – utorok od 8.00 do 12.00 hod.

a od 13.00 do 15.00 hod. 
streda od 9.00 do 12.00 hod.

a od 13.00 do 17.00 hod.
piatok: od 8.00 do 12.00 hod. 

                     Ing.	Klára	Popová,	odborný	radca

 9. augusta 2010 sa Saška Wágnerová 
podrobila v USA vážnej operácii neu-
roblastómu. Operoval ju Dr. Michael P. 
La Quaglia, a teraz sa dá s určitosťou 
povedať, že Saške zachránil život. 
 Toto všetko bolo možné len vďaka 
pomoci dobrých ľudí, ktorým osud Sašky 
nebol ľahostajný. Preto nám dovoľte 
touto cestou, aj napriek tomu, že sme 
ďaleko od vás, poďakovať obyvateľom 
mesta a okolia, ktorí prispeli akoukoľvek 
formou na umožnenie tejto operácie. 
 Naša veľká vďaka patrí mestu Krem-
nica, firmám a každému jednotlivcovi, 
ktorí nám pomohli či už formou zbierky, 
alebo vkladom na účet Sašky. 
 Veľmi veľa pre nás znamenala aj du-
chovná podpora, ktorej sa nám dostalo. 
Dobre si uvedomujeme, čo ste pre 
nás a záchranu Sašky urobili, a preto 
vám všetkým patrí naše ĎAKUJEME. 
O priebehu ďalšej liečby vás budeme 
informovať prostredníctvom Saškinej 
stránky www.saskawagnerova.sk. Prosí-
me, myslite na nás a posielajte nám aj 
naďalej pozitívnu energiu. Budeme ju 
ešte veľmi potrebovať. 
																																				Zuzana,	Róbert,	Saška

 
 

 V plebiscite budeme môcť 
odpovedať na týchto šesť otázok:

1. Súhlasíte s tým, aby Národná rada 
Slovenskej republiky zákonom zrušila 
povinnosť fyzických osôb a právnických 
osôb platiť úhradu za služby verejnosti 
poskytované Slovenskou televíziou a 
Slovenským rozhlasom?

2. Súhlasíte s tým, aby Národná rada 
Slovenskej republiky zákonom rozšírila 
možnosť prejednať konanie poslanca 
Národnej rady Slovenskej republiky 
ako priestupok na všetky priestupky 
podľa zákona o priestupkoch?

3. Súhlasíte s tým, aby Národná 
rada Slovenskej republiky ústavným 
zákonom znížila počet poslancov 
Národnej rady Slovenskej republiky na 
100 s účinnosťou od nasledujúceho 
volebného obdobia?

4. Súhlasíte s tým, aby Národná 
rada Slovenskej republiky zákonom 
ustanovila, že orgány verejnej moci 
môžu obstarávať osobné motorové 
vozidlá s obstarávacou cenou maxi-
málne 40 tisíc EUR?

5. Súhlasíte s tým, aby Národná 
rada Slovenskej republiky ustanovila 
možnosť voliť poslancov Národnej 

rady Slovenskej republiky a pos-
lancov Európskeho parlamentu pros-
tredníctvom internetu?

6. Súhlasíte s tým, aby Národná rada 
Slovenskej republiky zákonom vyňala 
osoby poverené výkonom verejnej moci 
z možnosti uplatniť právo na odpoveď 
podľa tlačového zákona?

Referenda sa bude možné zúčastniť v 
čase od 7.00 do 22.00 hod. v určených 
miestnostiach piatich okrskov:
Okrsok č.1: 
pre voličov bývajúcich v uliciach: Zámocké 
námestie, Zlatá ulica, Továrenská uli-
ca, Ul. J. Langsfelda, Štúrova ulica, 
Rumunskej armády, Kutnohorská ulica, 
Banská cesta, Nová dolina, Ul. J. Horvátha 
(čísla domov 860, 861, 862, 863, 865, 
871,  872, 878, 887, 888, 892, 893, 894, 
896, 897, 898, 899, 900, 901, 912, 913, 
916, 917, 918, 919, 920 a 922), Revolta. 
Volebná miestnosť - Hasičská zbrojnica, 
zasadačka, Ul. J. Langsfelda č. 698/13 
Okrsok č. 2:
pre voličov bývajúcich v uliciach: Ul. Sama 
Chalupku, Ul. ČSA, Zechenterova ulica 
(čísla domov 327, 328, 329, 331, 332, 333, 
334, 335 336, 337, 338, 339, 340, 341, 
342, 343, 344, 345, 346, 349, 350, 352, 
362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 
370, 371, 372, 373, 374 a 1179). Volebná	
miestnosť – Mestské kultúrne stredisko, 

prízemie vpravo, Ul. P.  Križku č. 391/6 
Okrsok č. 3:
pre voličov bývajúcich v uliciach: 
Štefánikovo námestie, Námestie  SNP, 
Angyalova ulica, Bystrická ulica, Par-
tizánska  dolina, Ul. P. Križku, Ul. J. Kollá-
ra, Mesto Kremnica (bez určenia ulice a 
čísla domu).
Volebná miestnosť - Mestský úrad, radná 
sieň,  Štefánikovo námestie č. 1/1 
Okrsok č. 4:
pre voličov bývajúcich v uliciach: Ma-
tunákova ulica, Dolná ulica (čísla domov 
39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 1362, 47, 
48, 49, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 
76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 
87, 88, 89, 90, 91, 92, 93 a 96), Ul. J. 
Horvátha (čísla domov 902, 903, 904, 905, 
924, 954, 955, 956 a 957).
Volebná miestnosť - Mestské kultúrne 
stredisko, prízemie vľavo, Ul. P. Križku č. 
391/6 
Okrsok č. 5:
pre voličov bývajúcich v uliciach: Ve-
ternícka ulica, Dolná ulica (čísla domov 
50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 62, 63, 65, 66, 
100, 102 a 108), Zechenterova ulica (čísla 
domov 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359 
a 360) Ul. J. Horvátha (čísla domov 879, 
881, 883, 884, 925, 926, 927, 928 a 929) 
Galandov majer.
Volebná miestnosť -  budova Stavebného 
bytového družstva pri hoteli Veterník, 
Veternícka ulica č. 116/17

Referendum, spoločnosť

Foto:	M.	Lacko
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	Ako vznikol nápad poz-
vať mládežníkov z Inexu do 
Kremnice?
 Ako člen Inexu som minulý 
rok absolvoval medzinárodnú 
mládežnícku výmenu v Stra-
tenej pri Poprade, a keďže 
som chcel urobiť niečo aj 
pre svoje mesto, napadlo 
ma zorganizovať takúto vý-
menu aj v Kremnici. Chcel 
som, aby sme v rámci nášho 
pobytu opravili fontánu v 
Zechenterovej záhrade, to 
sa však ukázalo ako úloha 
nad naše sily, preto sme sa 
nakoniec s mestom dohodli na 
čistení Náučného banského 
chodníka. 
	Koľko mládežníkov a 

z akých krajín si vybralo 
Kremnicu?
	 Bolo nás spolu dvadsať, 
okrem Slovákov tu boli Srbi, 
Macedónci a Belgičania, 
z každej krajiny jeden 
líder a štyria dobrovoľníci. 
Spolu sme pracovali na 
banských chodníkoch, kto-
ré sme čistili, rozširovali, na 
strmých úsekoch sme robili 
schodíky. Po práci sme mali 
denne aj bohatý program, 
okrem návštev múzeí a 
voľnočasových aktivít sme 

   Počas desiatich júlových dní v meste pôsobili 
dobrovoľníci mládežníckej medzinárodnej výmeny, ktorí 
čistili Náučný banský chodník. Kremnicu si mládežnícka 
organizácia Inex vybrala aj vďaka svojmu aktívnemu 
členovi Dušanovi Boženíkovi. 

sa aj vzdelávali, výmena 
je totiž zameraná na en-
vironmentálne problémy. 
Súčasťou programu boli aj 
prezentácie jednotlivých zú-
častnených krajín, navzá-
jom sme sa spoznávali a 
každý kto pozná Inex a 
zažil nejaký tábor vie, že je 
to nenahraditeľný zážitok. 
Kremničania nás mohli 
vidieť aj počas Cechových 
hodov, keď sme v hornej 
časti námestia prezentovali 
svoje krajiny. 
	Bol si aktívny v Mests-

kom  mládežníckom  parla-
mente, si líder v mládež-
žníckej organizácii Inex, 
myslíš, že je dôležité anga-
žovať sa? 
 Dobrovoľníctvo je dobré, 
pretože ľudia sa naučia 
vnímať svet aj z inej stránky a 
pochopia, že sú veci, za ktoré 
netreba vyžadovať finančnú 
odmenu. Vtedy vzniká pocit 
sebanaplnenia a je tiež su-
per, keď sa stretne partia 
mladých ľudí a spoločne 
pracujú na veci, ktorá je 
užitočná. Popritom sa na 
takýchto výmenách dá naučiť 
aj niečo o iných kultúrach a 
získať nových priateľov. 

	 	 	 Z finančných prostriedkov poskytnutých sponzorom 
nebývajúcim v Kremnici upravili v letných prázdninových 
mesiacoch vysokoškolskí študenti z Kremnice Jakub 
Schwarz, Viktor Setnický, Juraj Kapusta, Matej Oravec, 
Ján Oravec a Richard Vozár, pod dohľadom Milana 
Rybárskeho, predsedu Združenia Kalvária v Kremnici, celú 

 
 

			Milan	Rybársky

  V čase, keď multifunkčné ihrisko 
pri ZŠ P. Križku nadobudlo svoju 
finálnu podobu, chceli by sme my, 
rodičia, ešte raz pripomenúť zásluhu 
p. učiteľky Mgr. M. Slašťanovej 
a jej žiakov na tomto projekte a 
poďakovať sa jej, že nielen v šk. roku 
2007/2008, ale i v ďalších rokoch 
realizuje projekty, ktoré prinášajú 
nielen finančný prospech, ale zá-
roveň aj zviditeľňujú školu i mesto v 
rámci Slovenska. Ďakujeme. 
				rodičia	žiakov	4.A	triedy	ZŠ		P.	Križku

Foto:	Preberanie	ocenenia	za	1.	miesto	
v	 celoslovenskom	 finále	 v	 súťaži	 Bez-
pečná	komunita.	S	prvým	miestom	zís-
kala	škola	aj	sumu	300	000	Sk	na	detské	
ihrisko.

serpentínnu cestu – kalvársky chodník. Ten bol čiastočne 
narušený pri výstavbe kaplniek a čiastočne poveternostnými 
vplyvmi. Vyrovnali jeho povrch a upravili okraje. Súčasne 
odstránili náletové dreviny z časti okrajov chodníka, ako aj z 
chodníka vedúceho „Ku krmelcu“.
   Návštevníci Kalvárie sa pochvalne vyjadrujú k vykona-
ným prácam. Študentom i sponzorovi v mene obyvateľov 
mesta Kremnica, i vo svojom mene, vyslovujem za vy-
konanú činnosť v prospech mesta Kremnica poďakovanie.                                                                                        

Foto: I. Čillík 			(51)
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 Festival nesúci podtitul “Naši susedia”  
zjednotil všetkých účastníkov z krajín 
poľských susedov - žiakov, pedagógov 
ako i ostatných návštevníkov počas 
osláv Dňa detí v jednej zo základných 
škôl vo Varšave (Szkola Podstawowa S. 
Jachwicza Warszawa). Dal zakúsiť, že 
cez radostné odovzdávanie kultúrných 
hodnôt svojej krajiny a to: spevom, tan-
com, slovom i vzájomnými rozhovormi, či 
pobytom v rodinách, sa úplne rozplynuli 
obavy, predsudky či bolesti z minulosti.  
			 Vrelému prijatiu či úsmevu od hostiteľov 
neprekážala ani rozlišnosť jazyka, ani 
farba pleti. Deti sa navzájom prijímali 
také, aké sú a tešili sa, že sa môžu podeliť 
o radosť. Na pozvanie Slovenského 
inštitútu vo Varšave žiaci kremnického  

	 Výstavu obrazov žiakov zo ZŠ v  Ja-
rovniciach v priestoroch Slovenského 
inštitútu vo Varšave, otvorili žiaci Súk-
romného gymnázia  Zefyrína J. Mallu 
z Kremnice 31. mája 2010. Svojím 
kultúrnym programom, v ktorom zaz-
neli ľubozvučné slovenské, ako i tem-
peramentné rómské piesne potešili 
prvých návštevníkov výstavy.  V závere 
programu moderným tancom a tanečno-
scénickým znázornením boja dobra a 
zla poukázali na dôležitosť odpustenia a 
návratu, čo symbolicky vyjadrili spojením 
rozlomeného srdca. Piesňou: “Každé 
dieťa potrebuje mamu, potrebuje otca, 
aby sa ich mohlo pevne držať za ruku“ sa 
rozlúčili s návštevníkmi výstavy. Veľkou 
odmenou bol ich mocný aplauz.  

	 Začína sa nový školský rok 2010/2011 
a obe pracoviská materskej školy sa majú 
čím pochváliť. Chceme sa poďakovať 
mestu Kremnica za vypracovanie, 
získanie finančných prostriedkov a 
spolufinancovanie projektu z Európskeho 
fondu regionálneho rozvoja „Investícia do 
vašej budúcnosti“.
 Vo februári 2010 sa začali rekonštrukčné 
práce exteriérov a interiérov obidvoch 
budov materskej školy. Zateplili sa budovy, 
vymenili sa okná, prerobilo sa kúrenie, 
opravila sa strecha, chodníky, terasy 
a spojovacie chodby. Na skvalitnenie 
edukačného procesu sme dostali po-
čítačovú techniku  a didaktické učebné 
pomôcky. Triedy boli zariadené novým 
nábytkom, stolmi, stoličkami, spálne le-
žadlami a školské dvory preliezačkami. 
Obnova a rekonštrukcia bola uskutočnená 
aj v školských jedálňach. Dostali nové 
šporáky, škrabky na zemiaky, umývačky 
riadu, antikorové dvojdrezy, kuchynské 
sady hrncov. Zvlášť sa chceme poďakovať 

poslancom MsZ Kremnica za ústretovosť a 
pomoc pri vybavení finančných prostried-
kov nad rámec projektu. Z týchto financií 
boli zabezpečené opravy vonkajších fasád 
hospodárskych budov, obnova terás a 
vyspádovanie odtoku dažďovej vody do 
nového kanála. 3. 9. 2010 by mali byť všet-
ky práce v termíne ukončené. Deti nastúpia 

do obnovených priestorov materskej školy. 
My učiteľky a zamestnankyne sa tešíme a 
veríme, že deti a rodičia to ocenia a budú 
sa u nás cítiť ešte lepšie ako doma.
 Zo strany zamestnancov dávame na ve-
domie, že urobíme ešte viac než je našou 
povinnosťou.
											zamestnanci	oboch	pracovísk	MŠ	Dolná

 

   

Súkromného gymnázia Zefyrína J. Mallu 
a Súkromnej ZŠ i Súkromnej ZUŠ spolu 
s pedagógmi reprezentovali Slovensko 
aj Kremnicu na tomto festivale svojím 
hudobno-dramatickým programom. 

Foto:	 Instytut	 	Slowacki-Waszawa	 	Vernisáž	–	
obrazov	rómskych	detí	zo	Slovenska	z	Jarovníc	
-	vpravo	zriaďovateľ	SG	Ing.	Jana	Tomová.

Ing.	Beata	Herová

 Po jeho skončení odovzdal p. riaditeľ 
Hero p. riaditeľke Wysockej chlieb a soľ, ako 
znak priateľstva tradície našich predkov, čo 
sa stretlo s milou odozvou publika i túžbou 
návštiviť Kremnicu.            Ing.	Beata	Herová
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   Na objekte I. stupňa sa realizujú nasledovné práce:
 
- odstránenie starej strešnej krytiny, 
- nadstavba podkrovných priestorov - búracie práce, montáž
   krovu, krytiny, klampiarskych prvkov, strechy, 
- rekonštrukcia elektroinštalácie,
- rekonštrukcia kúrenia, 
- rekonštrukcia sociálnych priestorov- vybúranie podláh,
   omietok a obkladov, stavba priečok, nový nivelačný poter
   a hydrofóbny náter, montáž podláh, obloženia stien,
   zriaďovacích predmetov, 
- odstránenie parapetov okien, oplechovania a výmena výplní
   otvorov,
- zateplenie fasády a vonkajšie omietky.

   Na objekte II. stupňa sú zrealizované nasledovné práce:
 
- rekonštrukcia sociálnych priestorov - vybúranie podláh, 
   omietok a obkladov, stavba priečok, nový nivelačný poter
   a hydrofóbny náter, montáž podláh, obloženia stien, 
   zriaďovacích predmetov, povrchové úpravy, nátery,
- nátery stien po jednotlivých podlažiach,
- odstránenie parapetov okien, oplechovania a výmena výplní
   otvorov,
- zateplenie fasády, vonkajšie omietky.

   Na objekte stravovania je zrealizovaná výmena výplní 
   okenných otvorov a parapetov a realizuje sa zateplenie

Poznámka: Prázdniny sú určené pre školy okrem materských škôl. O organizácii činnosti a prevádzke materskej školy počas 
školských prázdnin rozhoduje riaditeľ v spolupráci so zriaďovateľom, pričom rešpektuje oprávnené požiadavky zákonných 
zástupcov.

 Školský rok 2010/2011 sa 
začína 1. septembra 2010. 
Školské vyučovanie sa začína 
2. septembra 2010 (štvrtok). 
Vyučovanie podľa rozvrhu hodín 
sa začne 3. septembra 2010 
(piatok). Školské vyučovanie 
v prvom polroku školského 
roka sa končí 31. januára 2011 
(pondelok). Klasifikačná porada 
za prvý polrok sa uskutoční 
najskôr 24. januára 2011 
(pondelok). 
 Školské vyučovanie v dru-
hom polroku sa začne 1. feb-
ruára 2011 (utorok) a končí sa 
30. júna 2011 (štvrtok). Kla-
sifikačná porada za druhý pol-
rok sa uskutoční najskôr 22. 
júna 2011 (streda).
 
 Školský rok 2010/2011 bude 
trvať spolu 251 pracovných dní. 
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 Tak ako každoročne, aj tohto roku 
sme venovali tichú spomienku na Juraja 
Langsfelda pri jeho hrobe. Podujatie 
zahájil predseda MO MS Milan Rybársky. 
Privítal zástupcov mesta Kremnica, vedúcu 
oddelenia organizačného a správneho  
Mgr. Ľubu Ďurčovú a poslankyňu MsZ v 
Kremnici Mgr. Margitu Fodorovú, zástupcu 
Obecného úradu v Sučanoch a súčasne aj 
predsedu MO MS Sučany Miroslava Mierta, 
priameho potomka rodiny Langsfeldovej 
Milana Kožucha so synom, členov MO MS 
v Kremnici i obyvateľov mesta.      
 Po prednesení básne študentkou II. 
ročníka Gymnázia v Kremnici Stanislavou 
Slašťanovou, členka MO MS Matilda 
Olbrichtová priblížila životnú dráhu 
Langsfelda, jeho popravu a následné 
udalosti vrátane vybudovania a odhalenia 
dôstojného pomníka nad jeho hrobom.
 V príhovore za Mesto Kremnica 
Mgr. Margita Fodorová okrem iného 
pripomenula, že veľa rokov uplynulo od 
hrdinskej smrti Juraja Langsfelda, mnohé 
boje musel slovenský národ vybojovať, 
kým dosiahol vytúženú slobodu. Práve 
sme si pripomenuli 161. výročie umučenia 
hurbanovského dobrovoľníka Langsfelda, 
ktorý svoj mladý život plný snov o krajšej 
budúcnosti položil na oltár vlasti. Jeho 
túžby sa splnili: vyšlo slnko slobody pre 
slovenský národ. V tichej spomienke tu 
dnes stojíme, aby sme si pripomenuli 
hrdinský čin Juraja Langsfelda, čin na ktorý 
bolo treba veľa odvahy, čin, ktorý dokazuje, 
že skutočný vzťah k slovenskému národu 
bol silnejší, ako možnosť podvoliť sa 
inému národu. Kladne zhodnotila, že sa i 
po toľkých rokoch každoročne stretávame 
pri pomníku a vzdávame hold mladému 
rodákovi zo Sučian.
 S príhovormi vystúpili za Obec Sučany 
a súčasne i za MO MS Sučany, predseda 
MO MS Miroslav Miert a priamy potomok 
rodiny Langsfeldovej Milan Kožuch z 

Martina, ktorý má spracovaný rodostrom 
rodiny Langsfeldovej. 
 Pietna spomienka bola ukončená 
položením vencov na hrob Langsfelda: 
za Mesto Kremnica, spoločný za Obec 
Sučany a MO MS Sučany, za rodinu 
Kožuchovú z Martina a kytice kvetov za MO 
MS Kremnica. V závere Milan Rybársky 
informoval, že Gymnázium v Kremnici 
prevzalo patronát nad hrobom Juraja 
Langsfelda. Úpravu hrobu a dosadenie 
kvetinovej výzdoby uskutočnili pracovníci 
mestskej zelene mesta Kremnica. O hrob 
sa dlhodobo stará  rodina Gregušová, na 
ktorej pozemku sa hrob nachádza. 
 Dopravu účastníkov pietnej spomienky 
zabezpečilo mesto mikrobusom. Rodo-
strom Langsfelda MO MS zverejnil vo Milan	Rybársky,	predseda	MO	MS	v	Kremnici

Odbery sa uskutočnia v priestoroch

Prineste si so sebou

občiansky preukaz a kartu poistenca. 

			  Ľudská krv je nenahraditeľná. Každá 
zložka krvi má svoju osobitnú úlohu: 
červené krvinky prenášajú kyslík z pľúc 
do celého tela, krvná plazma obsahuje 
bielkoviny a z nich najvýznamnejšie 
sú protilátky, neodmysliteľné pre 
obranyschopnosť organizmu. Biele 
krvinky chránia človeka pred infekciou 
a ochoreniami, krvné doštičky zasa 
pomáhajú pri zastavení krvácania. Z krvi 
sa získavajú rozličné prípravky, ktoré sa 
používajú na liečbu viacerých ochorení. 
Z krvi jedného darcu možno vyrobiť 
lieky pre viac pacientov. Spracovaním 
krvnej plazmy sa získava celá škála 
liekov, ktoré sa nedajú nahradiť. Ľudia 
s poruchou zrážania krvi sú, napríklad, 

Darovať	 krv	môže	 každý	 zdravý	 človek	 vo	 veku	od	18	do	60	 rokov	 (pri	 opakovanom	darovaní	 do	65	 rokov),	 ktorý	má	viac	ako	50	 kg.	          

na niektoré z týchto 
liekov odkázaní celý 
svoj život. 	   zdroj:	internet

vydanom bulletíne „História matičnej 
činnosti v Kremnici v rokoch 1863 - 2010, 
vydanom i s finančným prispením mesta 
Kremnica pri príležitosti 90. výročia za-
loženia MO MS v Kremnici. 

Ak chcete pomôcť aj vy,

príďte darovať krv
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	 Približne o 13.00 hod. v pondelok 
16. 8. 2010 sa v Kremnici a jej okolí 
spustila búrka s prívalovým dažďom, 
na aký sa nikto nepamätá. Pred druhou 
hodinou popoludní oznámil náčelník 
mestskej polície prednostovi mestského 
úradu, že obyvatelia Novej doliny hlásia 
vyliatie potoka z brehov, a že vplyvom 
zanesenia odtokových potrubí bahnom 
dochádza k vytekaniu vody po mestských 
komunikáciách na uliciach Jula Horvátha 
a Rumunskej armády. 

 Spolu s prednostom MsÚ a náčelníkom 
MsP som okamžite vyrazila zistiť situáciu. 
Už po ceste sme zmobilizovali dobrovoľný 
hasičský zbor a náčelník MsP rozdelil 
vysielačky členom krízového štábu, čo sa 
ukázalo ako veľmi prezieravé, pretože v 
tom čase opakovane vypadávali mobilné  
telefónne siete. Prvou lokalitou, ktorú 
sme preverili, bola Nová dolina. Potok sa 
nad poslednými domami vylial z brehov a 
tiekol po komunikácii, voda dosahovala na 
ceste aj 30 cm. Nebolo možné dostať sa 
až k miestu vybreženia, no bolo jasné, že 
tu pomôžu len ťažké mechanizmy, ktoré 
by uvoľnili koryto potoka.  
 Okamžite som preto začala zabez-
pečovať bagre, čo sa vďaka ústretovosti 
pána Králika a Stredoslovenskej vo-
dárenskej spoločnosti podarilo a bagre do 
Novej doliny vyštartovali s vodičmi pánom 
Smelým a pánom Širáňom. Zároveň som 
vybavila zapožičanie ďal-šieho čerpadla na 
vodu od spoločnosti ELBA a.s.. Prednosta 
MsÚ a náčelník MsP išli preveriť situáciu 
v ďalších kritických lokalitách. Dobrovoľní 
hasiči na čele s pánom Frankom v prvom 
rade pomáhali obyvateľom Novej doliny, 
kde najskôr odčerpávali vodu z pivníc, 
neskôr boli usmernení na Ul. J. Horvátha. 
Obyvatelia na Ul. Rumunskej armády 
hlásili, že si zatiaľ poradia sami. 
 Po týchto základných opatreniach som 
o 15.00 hod. zvolala zasadnutie krízového 
štábu. Tento vyhodnotil situáciu, pričom 

mohol konštatovať, že dva mechanizmy 
v tom čase už uvoľňujú koryto potoka v 
Novej doline a dobrovoľný hasičský zbor 
pomáha na Ul. J. Horvátha. Krízový štáb 
podal správu protipovodňovej komisii v 
Žiari nad Hronom, pričom informoval, 
že primátorka vyhlásila stav ohrozenia 
(vyhlasuje	 sa	 	 pri	 prívalových	 vodách	
spôsobených	 extrémnou	 zrážkovou	
činnosťou	 a	 pri	 očakávanom	 postupe	
povodňovej	 vlny), ale mesto ho zvláda 
bez pomoci iných záchranných zložiek. 
Obvodná povodňová komisia vyhlásila 
na celom území žiarskeho okresu III. 
povodňový stupeň. Následne boli občania 
informovaní o situácii prostredníctvom 
mestského rozhlasu. 
 Ihneď po zasadnutí krízového štábu 
sme sa s prednostom vrátili do Novej 
doliny, kde bola situácia najzložitejšia, 
aby sme usmernili prácu mechanizmov, 
prípadne podnikli ďalšie kroky. V tom čase 
sa už vďaka vyčisteniu priepustov vrátila 
voda do koryta potoka. Bagre pre istotu 
uvoľnili koryto potoka ešte na ďalších 
miestach, čím sa situácia stabilizovala 
a bolo možné ich odvolať. Potom sme 
sa vrátili na Ul. J. Horvátha. Potrubie, 
osadené v čase výstavby sídliska sa 
vplyvom prívalu vody a bahna totálne 
upchalo a nebolo možné ho prečistiť. 
Hasiči preto bagrom uvoľnili koryto pri 
obytných domoch a presmerovali tok vody, 
aby napáchala čo najmenej škôd. Obávala 
som sa, či obyvateľom nezatopilo pivnice, 
no našťastie sa to nepotvrdilo. Približne o 
17.30 hod. bolo možné konštatovať, že aj 
na tomto mieste je situácia stabilizovaná.  
 Medzi 18.00 a 19.00 hod. som opa-
kovane prešla všetky rizikové lokality, 
hovorila s občanmi a dávala im pokyny 
pre prípad opakujúcej sa povodňovej 
vlny. Krízový štáb sa znova stretol na 
MsÚ o 20.00 hod., zhodnotil povodňovú 

situáciu v meste a aj vzhľadom na 
predpoveď počasia som mohla stav 
ohrozenia odvolať. Na rozdiel od iných 
obcí nespôsobila táto povodeň v meste 
veľké materiálne škody, našťastie ani 
straty na životoch. Bolo to vďaka rýchlemu 
zásahu v kritických miestach, pretože čas 
je rozhodujúcim činiteľom. Je to však 
poučenie, že vplyvom klimatických  zmien 
sa budeme musieť pripraviť na udalosti, s 
ktorými sme sa dosiaľ nestretli.
 Kanalizácia vybudovaná v meste má 
priemer maximálne 20 cm, čo v prípade 
prívalových dažďov nemôže postačovať. 
Priepuste v potokoch majú obvykle 
priemer 50 cm, čo rovnako v takýchto 
situáciách nestačí. Prívalová voda vzniká 
na úbočiach kopcov, oveľa vyššie, 
ako sú ľudské sídla, preto je potrebné 
riešiť zadržiavanie vody v krajine, aby 
sa prívalová vlna sploštila. Je lacnejšie 
vložiť finančné prostriedky do prevencie, 
ako následne platiť za zničený verejný 
majetok a majetok ľudí.
 Občania môžu pomôcť tým, že budú 
udržiavať krajinu čistú, bez rozličného 
odpadu, ktorý je splavovaný dažďami do 
vodných tokov. Na druhej strane bude 
musieť nájsť aj mesto v rozpočte financie 
na opravy tých miest v kanalizačnom 
systéme, ktoré sa ukázali v prípade 
prívalovej vody ako kritické.
 Konzultovala som správanie sa 
vody so starostami okolitých obcí v 
rámci mikroregiónu Kremnica, pretože 
riešenia budeme určite hľadať spoločne, 
keďže voda preteká z jedného katastra 
do druhého, z jednej obce do druhej. 
Veríme, že vodohospodársky systém sa 
bude riešiť nielen v rámci okresu, ale na 
celoštátnej úrovni. Posledné udalosti nás 
o tom presvedčili.

	 	 	 	 	 	 	 RNDr.	 Zuzana	 Balážová,	 primátorka	

2x	foto:	J.	Slašťan
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 Koniec leta je tu a záhradkári začínajú 
zberať plody svojej práce. Máme za sebou 
zber jahôd, čerešní, vyrobili sme lekvár z 
malín, založili sme víno z ríbezlí, nakladáme 
uhorky. V týchto dňoch dozrievajú jablká, 
slivky, hrušky. V auguste nás v druhej 
tretine mesiaca vyplašili veľké dažďové 
prehánky a na niektorých miestach i krúpy. 
Zatiaľ naša úroda nebola znehodnotená, 
dúfame a veríme, že nebude ani v ďalších 
týždňoch, ako nám to predpovedajú 
meteorológovia a pozberáme zostávajúce 
ovocie a zeleninu pre vlastnú potrebu. 
Znamená to, že vrcholí zber úrody a my 
postupne hodnotíme, čo sme dopestovali 
a ako si vylepšíme svoje zásoby vlastnou 
produkciou. Už tradične na začiatku 
jesene opäť v októbri organizujeme spolu 
s mestom výstavu „Kremnické jablko 
2010“. Ktorý záhradkár by sa nechcel 
pochváliť svojím ovocím či zeleninou 
dopestovanou v tomto roku? Očakávame, 
že na výstave, ktorá sa uskutoční v dňoch 
4. až 8. októbra sa záhradkári predstavia 
ako dobrí pestovatelia a ukážu svoje 
najkrajšie jablká, hrušky, zeleninu, ale i 
hrozno a rôzne aranžmány, ktoré príroda 
tento rok ponúkla. Privítame aj kvety, i keď 
samostatná výstava kvetov sa už konala 
počas Cechových hodov kremnických.     
 Tejto výstavy sa zúčastnilo trinásť 
vystavovateľov. Veru, očakávali sme 
väčší počet vystavovateľov a hlavne 
väčšiu iniciatívu a záujem od záhradkárov  
- pestovateľov kvetov. Veľké poďakovanie 
prináleží pani Ľubici Verešovovej, pani 

Slovensko a konkrétne baníckou tradíciou 
opradené mestá Banská Bystrica, Banská 
Štiavnica a Kremnica budú od 6. do 12. 
septembra 2010 hostiteľom jedinečného 
putovného festivalu detských tanečných 
párov do 12 rokov „Deti celého sveta 
tancujú za mier“. „Festival vznikol v La-
tinskej Amerike a jeho usporiadateľom je 
striedavo niektorá z účastníckych krajín 
Ameriky alebo Európy,“ uviedla riaditeľka 
Stredoslovenského múzea v Banskej Bys-
trici PhDr. Zuzana Drugová. 
 Účastníci festivalu sa na Slovensku 
predstavia v rámci 3. ročníka Me-
dzinárodného detského folklórneho fes-
tivalu „Na baňu klopajú“, ktorý organizuje 
Stredoslovenské múzeum v Banskej 
Bystrici – Múzeum ľudového tanca spo-
ločne s Občianskym združením Kľúčik 
– združením rodičov a priateľov Detského 
súboru Matičiarik.  Keďže práve Detský fol-
klórny súbor Matičiarik z Banskej Bystrice 
je dlhoročným účastníkom spomínaného 
putovného festivalu, stáva sa pre tento rok 
aj hlavným hostiteľom detí zúčastnených 
krajín. Na festival pricestujú tanečné páry z 
Argentíny, Bieloruska, Bolívie, Bulharska, 
Českej republiky, Fínska, Francúzska, 
Kostariky, Mexika, Poľska, Ruska, Srbska a 
Venezuely. Predstavia sa však aj domáce, 
banskobystrické súbory Matičiarik I., II. III., 
Prvosienka, Radosť, ale aj Dratvárik zo 

Slovenskej Ľupče a Detský folklórny súbor 
Břeclavánek z Českej republiky. 
 Ako samotný názov festivalu „Na baňu 
klopajú“ napovedá, nesie sa v znamení 
baníckej tradície jeho domovského mesta 
- medenej Banskej Bystrice, ale rozšíril sa 
aj do zlatej Kremnice a striebornej Banskej 
Štiavnice. Na všetkých týchto miestach sa 
deti predstavia so svojimi vystúpeniami. 
Okrem toho je festival pre nich i pekným 
poznávacím a zoznamovacím zážitkom: 
v jednotlivých mestách organizátori pre 

účastníkov podujatia pripravili bohatý 
spoločný program spojený s návštevou 
miestnych múzeí, či prehliadkou histo-
rických centier a zaujímavostí.  

 
V Kremnici sa detské tanečné páry 

predstavia 9. septembra na výchovnom 
koncerte pre školy a mládež v kine 
Akropola, predstavenie pre verejnosť 
sa uskutoční na Štefánikovom námestí 
o 14.00 hod., v prípade nepriaznivého 
počasia opäť v kine Akropola.                                  

(51)

Viere Broschovej a pani Eve Rysovej 
z Veterníka. Uvedené vystavovateľky 
priniesli najhodnotnejšie exponáty.  Výsta-
vu v Bellovom dome si počas dvoch dní 
pozrelo viac ako 600 záujemcov z celého 
Slovenska, ale i zo zahraničia. Výstava, 
aj keď skromnejšia ako sme očakávali, 
uspokojila záujemcov svojím aranžovaním 
a estetickým stvárnením, za čo patrí vďaka 
najmä oddeleniu školstva, kultúry a športu 
Mestského úradu, ktorého zamestnanci sa 
najviac pričinili o zdarný priebeh výstavy. 
 Súčasťou októbrovej výstavy Krem-
nické jablko bude i v tomto roku de-
gustácia vyrobeného destilátu z prebytkov 
ovocia. Záhradkári, ktorí si myslia, že majú 

najlepšiu pálenku z úrody v roku 2009, 
vypálenú v kremnickej záhradkárskej 
pálenici, sa môžu zapojiť do súťaže. 
Podmienkou je priniesť dva decilitre 
destilátu, prípadne vyrobeného likéru z 
takejto pálenky. Najlepšie destiláty budú 
ocenené. 
 Srdečne pozývame všetkých pes-
tovateľov kvetov, ovocia a zeleniny,  k 
účasti  na „Kremnickom jablku 2010“, aby 
prišli ukázať nielen záhradkárom, ale aj 
všetkým prívržencom, čo všetko sa dá v 
záhradkách Kremnice a okolia dopestovať. 
Najkrajšie exponáty v jednotlivých ka-
tegóriách budú ocenené hodnotnými vec-
nými cenami.   																																																																																								Výbor	ZO	SZZ

Foto:	M.	Lacko

Foto:	I.	Čillík
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	 Približne o 13.00 hod. v pondelok 
16. 8. 2010 sa v Kremnici a jej okolí 
spustila búrka s prívalovým dažďom, 
na aký sa nikto nepamätá. Pred druhou 
hodinou popoludní oznámil náčelník 
mestskej polície prednostovi mestského 
úradu, že obyvatelia Novej doliny hlásia 
vyliatie potoka z brehov, a že vplyvom 
zanesenia odtokových potrubí bahnom 
dochádza k vytekaniu vody po mestských 
komunikáciách na uliciach Jula Horvátha 
a Rumunskej armády. 

 Spolu s prednostom MsÚ a náčelníkom 
MsP som okamžite vyrazila zistiť situáciu. 
Už po ceste sme zmobilizovali dobrovoľný 
hasičský zbor a náčelník MsP rozdelil 
vysielačky členom krízového štábu, čo sa 
ukázalo ako veľmi prezieravé, pretože v 
tom čase opakovane vypadávali mobilné  
telefónne siete. Prvou lokalitou, ktorú 
sme preverili, bola Nová dolina. Potok sa 
nad poslednými domami vylial z brehov a 
tiekol po komunikácii, voda dosahovala na 
ceste aj 30 cm. Nebolo možné dostať sa 
až k miestu vybreženia, no bolo jasné, že 
tu pomôžu len ťažké mechanizmy, ktoré 
by uvoľnili koryto potoka.  
 Okamžite som preto začala zabez-
pečovať bagre, čo sa vďaka ústretovosti 
pána Králika a Stredoslovenskej vo-
dárenskej spoločnosti podarilo a bagre do 
Novej doliny vyštartovali s vodičmi pánom 
Smelým a pánom Širáňom. Zároveň som 
vybavila zapožičanie ďal-šieho čerpadla na 
vodu od spoločnosti ELBA a.s.. Prednosta 
MsÚ a náčelník MsP išli preveriť situáciu 
v ďalších kritických lokalitách. Dobrovoľní 
hasiči na čele s pánom Frankom v prvom 
rade pomáhali obyvateľom Novej doliny, 
kde najskôr odčerpávali vodu z pivníc, 
neskôr boli usmernení na Ul. J. Horvátha. 
Obyvatelia na Ul. Rumunskej armády 
hlásili, že si zatiaľ poradia sami. 
 Po týchto základných opatreniach som 
o 15.00 hod. zvolala zasadnutie krízového 
štábu. Tento vyhodnotil situáciu, pričom 

mohol konštatovať, že dva mechanizmy 
v tom čase už uvoľňujú koryto potoka v 
Novej doline a dobrovoľný hasičský zbor 
pomáha na Ul. J. Horvátha. Krízový štáb 
podal správu protipovodňovej komisii v 
Žiari nad Hronom, pričom informoval, 
že primátorka vyhlásila stav ohrozenia 
(vyhlasuje	 sa	 	 pri	 prívalových	 vodách	
spôsobených	 extrémnou	 zrážkovou	
činnosťou	 a	 pri	 očakávanom	 postupe	
povodňovej	 vlny), ale mesto ho zvláda 
bez pomoci iných záchranných zložiek. 
Obvodná povodňová komisia vyhlásila 
na celom území žiarskeho okresu III. 
povodňový stupeň. Následne boli občania 
informovaní o situácii prostredníctvom 
mestského rozhlasu. 
 Ihneď po zasadnutí krízového štábu 
sme sa s prednostom vrátili do Novej 
doliny, kde bola situácia najzložitejšia, 
aby sme usmernili prácu mechanizmov, 
prípadne podnikli ďalšie kroky. V tom čase 
sa už vďaka vyčisteniu priepustov vrátila 
voda do koryta potoka. Bagre pre istotu 
uvoľnili koryto potoka ešte na ďalších 
miestach, čím sa situácia stabilizovala 
a bolo možné ich odvolať. Potom sme 
sa vrátili na Ul. J. Horvátha. Potrubie, 
osadené v čase výstavby sídliska sa 
vplyvom prívalu vody a bahna totálne 
upchalo a nebolo možné ho prečistiť. 
Hasiči preto bagrom uvoľnili koryto pri 
obytných domoch a presmerovali tok vody, 
aby napáchala čo najmenej škôd. Obávala 
som sa, či obyvateľom nezatopilo pivnice, 
no našťastie sa to nepotvrdilo. Približne o 
17.30 hod. bolo možné konštatovať, že aj 
na tomto mieste je situácia stabilizovaná.  
 Medzi 18.00 a 19.00 hod. som opa-
kovane prešla všetky rizikové lokality, 
hovorila s občanmi a dávala im pokyny 
pre prípad opakujúcej sa povodňovej 
vlny. Krízový štáb sa znova stretol na 
MsÚ o 20.00 hod., zhodnotil povodňovú 

situáciu v meste a aj vzhľadom na 
predpoveď počasia som mohla stav 
ohrozenia odvolať. Na rozdiel od iných 
obcí nespôsobila táto povodeň v meste 
veľké materiálne škody, našťastie ani 
straty na životoch. Bolo to vďaka rýchlemu 
zásahu v kritických miestach, pretože čas 
je rozhodujúcim činiteľom. Je to však 
poučenie, že vplyvom klimatických  zmien 
sa budeme musieť pripraviť na udalosti, s 
ktorými sme sa dosiaľ nestretli.
 Kanalizácia vybudovaná v meste má 
priemer maximálne 20 cm, čo v prípade 
prívalových dažďov nemôže postačovať. 
Priepuste v potokoch majú obvykle 
priemer 50 cm, čo rovnako v takýchto 
situáciách nestačí. Prívalová voda vzniká 
na úbočiach kopcov, oveľa vyššie, 
ako sú ľudské sídla, preto je potrebné 
riešiť zadržiavanie vody v krajine, aby 
sa prívalová vlna sploštila. Je lacnejšie 
vložiť finančné prostriedky do prevencie, 
ako následne platiť za zničený verejný 
majetok a majetok ľudí.
 Občania môžu pomôcť tým, že budú 
udržiavať krajinu čistú, bez rozličného 
odpadu, ktorý je splavovaný dažďami do 
vodných tokov. Na druhej strane bude 
musieť nájsť aj mesto v rozpočte financie 
na opravy tých miest v kanalizačnom 
systéme, ktoré sa ukázali v prípade 
prívalovej vody ako kritické.
 Konzultovala som správanie sa 
vody so starostami okolitých obcí v 
rámci mikroregiónu Kremnica, pretože 
riešenia budeme určite hľadať spoločne, 
keďže voda preteká z jedného katastra 
do druhého, z jednej obce do druhej. 
Veríme, že vodohospodársky systém sa 
bude riešiť nielen v rámci okresu, ale na 
celoštátnej úrovni. Posledné udalosti nás 
o tom presvedčili.

	 	 	 	 	 	 	 RNDr.	 Zuzana	 Balážová,	 primátorka	

2x	foto:	J.	Slašťan
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1. a 2.9. streda, štvrtok 16.00
Shrek: Zvonec a koniec

Čo nás čaká vo štvrtom dieli Shreka? 
Omnoho drsnejšia Fiona, obtlstlý Kocúr 
v čižmách a omnoho zmätenejší Oslík. 
A kráľovstvo Za siedmimi horami hore 
nohami. Na svedomí to má Shrek, ktorý 
vypustil do sveta jedno veľmi nerozumné 
prianie. Shrek totiž na vlastnej koži 
poznal, aké to je, keď sa žije šťastne až 
do smrti, a vôbec sa mu to nepáči. A nato 
naháňačka, pretože mať na starosti tri 
zelené Shrekčatá je nadzlobria úloha. Niet 
divu, že vyčerpaný otec na prahu zrútenia 
začína spomínať na časy, keď žil sám v 
barine, ľudia sa ho báli a Fiona hnila vo 
veži pod dračím dohľadom. 
Animovaná komédia, USA, 2010, dabing 
SK, MP, 92’

4. a 5.9. sobota, nedeľa 19.00
Kick-Ass

Svet potrebuje nových hrdinov! Prichádza 
Kick-Ass  so svojou partiou! Teenager 
Dave Lizewski nevyniká žiadnymi 
zvláštnymi schopnosťami. Žije priemer-
ným životom stredoškoláka. Popoludnia 
trávi poflakovaním sa s nudiacou sa 
partiou. Jediné, čo ho naozaj baví, sú 
komiksy. Tie ho privedú k jedinečnému 
nápadu: stať sa super hrdinom! Bohužiaľ 
mu k tomu  chýba istá drobnosť, ktorá je 
pre každého hrdinu tým najdôležitejším 
– výnimočné schopnosti…
Akčný, USA, 2009, titulky CZ, MN 15, 
106’

7.9. utorok 19.00, kinoklub
Nech vojde ten pravý

Temný, hrozivý a strašidelný horor 
má vynikajúcu atmosféru, inteligentne 
sofistikovanú a zároveň presvedčivú 
zápletku, a dokonca obsahuje aj me-
taforickú výpoveď o osude a priateľstve. 
Výrazne prekračuje hranice žánru a 
stáva sa dielom, ktoré má predpoklad 
na veľký úspech nielen vo švédskej 
distribúcii. Napínavý dej sa odohráva na 
zimnom štokholmskom sídlisku začiatkom 
osemdesiatych rokov 20. storočia.  
Horor, Švédsko, 2008, titulky CZ, MP 
12, 114’

11. a 12.9 sobota, nedeľa 19.00
Počiatok

Miestom činu je vaša myseľ. Dom Cobb 
je skúsený zlodej, absolútne najlepší v 
nebezpečnom umení extrakcie: cenné 
tajomstvá kradne z hĺbky podvedomia počas 
snenia, kedy je myseľ najzraniteľnejšia. 
Cobbova nezvyčajná schopnosť z neho 

v novom svete korporátnej špionáže 
urobila vyhľadávaného hráča, no zároveň 
aj medzinárodného utečenca, ktorý stratil 
všetko, čo kedy miloval. Teraz Cobb 
dostal šancu na vykúpenie. Namiesto 
dokonalej krádeže Cobb so svojim tímom 
špecialistov musia urobiť presný opak; 
ich úlohou nie je myšlienku ukradnúť, ale 
zasadiť ju. 
Mysteriózny, sci-fi, thriller, USA/VB, 
2010, titulky SK, MN 15, 142’

	
14.9. utorok 19.00, kinoklub
Na veľkosti záleží

Láska, smiech a sumo. Prečo sa otravovať 
s chudnutím, keď sa môžete dať na 
zápasenie? Poznanie, ku ktorému dospeje 
štvorica kamarátov, otvára množstvo 
komediálnych situácií, ale upozorňuje i 
na spoločenský tlak vyvíjaný na ľudí s 
nadváhou. Film berie sumo ako prostriedok 
uznánia i revolty v chudosťou posadnutej 
spoločnosti a šport ako taký ukazuje 
ako cestu k vyrovnániu sa s osobnými 
problémami. Pomôže sumo hrdinom k 
zlepšeniu ich společenskej situácie a 
nastolí v ich rozháraných životoch kľud? 
Čierna komédia, Izrael /SRN/ Francúz-
sko, 2009, české titulky, MP 15, 90’

15.9. streda 19.00	
Púštny kvet

Film Púštny kvet vznikol podľa rovnomennej 
autobiografickej knihy autorky Waris Dirie, 
ktorá do svojich 13 rokov vyrastala v 
Somálsku a po svojom úteku do Londýna 
sa stala jednou z najznámejších svetových 
topmodeliek. Keď sa kniha v roku 1998 
objavila na pultoch kníhkupectiev, svet 
bol šokovaný. Bývalá modelka rozpráva 
strhujúci  životný príbeh, v ktorom popisuje 
svoju neuveriteľnú cesto od kočovného 
života v somálskej púšti na najznámejšie 
svetové prehliadkové móla. 
Životopisná dráma, VB, NSR, 2009, 
české titulky, MN 12, 124’

18. a 19.9. sobota, nedeľa 19.00
Legenda o lietajúcom Cypriánovi

Strhujúci príbeh o tajomnom mníchovi, 
ktorý prežil peklo, aby našiel sám seba a stal 
sa legendou. Kedysi dávno žil v kláštore, 
stratenom v horách, znalec  tisícich vied a 
majster tisícich remesiel, lekár a bylinkár, 
tajomný mních Cyprián. Ľudia vravia, že 
zostrojil lietajúci stroj podľa stratenej knihy 
Leonarda da Vinciho a jedného dňa na 
ňom odletel do neznáma. Tá legenda je 
možno pravdivá...
Historická dobrodružná dráma, 
Slovensko/Poľsko, 2010, MN 15, 108’

21.9. utorok 19.00
Prežiť svoj život 

Evžen žije dvojaký život. Jeden reálny 
a jeden vo svojich snoch. V reálnom 
živote má manželku Miladu, v snovom 
mladú milenku Evženiu. Cíti, že sny, 
ktoré ho od istého času sprevádzajú, 
majú hlbší význam, a preto sa obráti na 
psychoanalytičku, ktorá mu jeho sny 
vykladá. Prekliaty básnik Gérard de Nerval 
napísal: „Sen je druhý život.“ Tento film sa 
to snaží dokázať. 
Psychoanalitická komédia, ČR/SR, 
2010, MP 15, 105’

28.9. utotok 19.00, kinoklub
Mistři

Film je ironickým príbehom zo zapadnutej 
súčasnej dediny v Sudetoch o novodobých 
národných mýtoch, hokeji, ale i o ilúziách, 
láske a nezamestnanosti. A tiež o 
ľuďoch, ktorí po niečom túžia, milujú sa 
a podvádzajú a občas uveria nezmyslom. 
Situácia, v ktorej sa nachádzajú im však 
nebráni upnúť všetky nádeje na urputné 
boje českej hokejovej reprezentácie 
na majstrovstvách sveta. Film plný 
sarkastického humoru s vynikajúcimi 
hereckými výkonmi.
čierna komédia, ČR, 2004, MP 15, 85’
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 31. 8. 2010 bol ukončený šk.r. 2009/10 
aj v CVČ Cvrček. Počas letných prázdnin 
sme ponúkli deťom 2 tábory. Jeden v 
Chorvátsku, do ktorého išla skupina 
cyklistov 960 km na bicykloch a druhý na 
chate Glózy, v ktorom boli tiež účastníci 
z celého Slovenska. Priebežne sme v 
júli a auguste ponúkali prímestské tábory 
s ponukou poldenných aj celodenných 
výletov ako i športových a spoločenských 
činností priamo v našom zariadení. Žiaľ, 
tieto ponuky sa stretávali s minimálnym 
záujmom detí. 

Angličtina,  Astronomický,  Basketbal,  Badminton,  Biliard, Cyklistický,  
Florbal,  Fotografický,  Futbal - prípravka,  Hra na bicích,  Joga, 
Prírodovedný – hľadači pokladov, Karate,  Letecký modelár,  Loptové 
hry,  Lyžovanie + Snowboard, Matematika – doučovanie, Spoločenský 
a ľudový tanec,  Paličkovanie,  PC a internet,  Plávanie (rekreačné), 
Rybársky,  Spoločenské hry,  Squash,  Strelecký,  Šach,  Vyšívanie,  
Tenis,  Turistický,  Varíme – pečieme,  Volejbal,  Vybíjaná,  Výtvarný.

      LIONS CLUB KREMNICA 
SLOVENSKÁ REPUBLIKA 

965 01  ŽIAR NAD HRONOM 
ZÁHRADNÁ  14 
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Váš list značky/zo dňa:                Naša značka:                       Vybavuje:                                      V Kremnici, dňa: 
                      /   IKN2010         Ing. Krátky  Bohumír                        10.08.2010   
 
Vec:  Poďakovanie sponzorom (inzerát) 

Prosíme o zverejnenie inzerátu v Kremnických novinách : 
 

 

LIONS CLUB KREMNICA  
 

ĎAKUJE 
 

generálnemu sponzorovi : 
AVG group, a.s. Vlkanová 

 
partnerom podujatia : 

Vladimír Feherpataky, Hliník nad Hronom 
Anton Ježo, Králiky 

Soitron a.s., Bratislava 
 

organizátorom podujatia : 
členom LC Kremnica 

 
a všetkým účastníkom  

za podporu a pomoc pri zabezpečení podujatia: 
 

4. ročník „splavu Kremnických LEVOV“  
ktorý sa konal 17.07.2010 o 9,00 hod.  

na rieke Hron. 
 

 

 
S úctou a pozdravom             
                      Ing. Bohumír Krátky  
                          sekretár klubu 

 
                                                                                                                              

Mestský úrad 
Silver Jurtinus, Kremnické noviny 
Štefánikovo námestie 1/1 
967 01 KREMNICA 

                                                                             

Mgr.	A.	Haško,	riaditeľ	CVČ	Cvrček

   V novom školskom roku ponúkame 
pre deti, mládež ale i dospelých os-
vedčené činnosti, avšak rozširujeme 
ponuku o nové aktivity: PC gramotnosť 
pre seniorov, hľadači pokladov (najmä 
pre deti práca v teréne pomocou GPS), 
regionálne ligy škôl (futbal, volejbal, 
basketbal, florbal) a ďalšie, o ktoré budú 
mať deti a rodičia záujem. Samozrejme, 
že znovu denne poskytujeme pre 
mamičky priestory materského centra, 
ktoré začali využívať už vlani.
    Výška mesačných poplatkov je od 2 € 
- 7 € mesačne v závislosti od ekonomickej 
náročnosti krúžku.
Bližšie informácie sa dozviete priamo v 
centre denne od 10.00 – 18.00 hod.
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 Futbal  ako svetový fenomén ov-
plyvňujúci život aj v našich končinách, tak 
ako aj iné športy nemá u nás na ružiach 
ustlané. Štát sa dosť macošsky stavia 
nielen k výchove športovej mládeže, 
ale aj k pomoci pri rekonštrukciách, či 
výstavbe športových stánkov. Dôkazom 
blamáže európskych rozmerov bola „tma“ 
na Pasienkoch počas duelu Slovan – CZ 
Belehrad.
 Mestá a obce nedisponujú toľkými 
prostriedkami, aby mohli v tejto dobe 
„samofinancovať“ takéto projekty, i keď 
musíme poznamenať, že práve futbal 
so svojou viac ako 100-ročnou históriou 
v Kremnici si celkové skultúrnenie 
športového prostredia zaslúži. 60-ročná 
tribúna ŠKF s hráčskymi kabínami nespĺňa 
svoj účel a ani hygienické normy. Úsilie 
bývalého výboru ŠKF podporil vtedajší 
primátor Ing. Nárožný, ktorý vyčlenil v 
r. 2006 100 tisíc  Sk na vypracovanie 
projektovej štúdie, ktorá mala byť prvým 
podporným materiálom pri rekonštrukcii 
tribúny. Navyše sa vykonali zo strany 

Mestského bytového podniku práce v 
celkovej hodnote 81 tisíc Sk, ktoré mali 
zabrániť prepadnutiu plafónu práve v 
častiach tribúny, kde sú situované hráčske 
kabíny. Nové vedenie mesta spolu s 
poslancami vyčlenili z mestského rozpočtu 
pre rok  2010 12 tisíc eur na vypracovanie 
projektovej dokumentácie.
 Vzhľadom k zhoršovaniu sa stavu 
útrob tribúny, výbor ŠKF listom v júni 
2010 požiadal primátorku mesta RNDr. 
Balážovú o neodkladnú pomoc pri riešení 
havarijného stavu. Primátorka vykonala 
za účasti projektanta a statika obhliadku 
stavu s tým, že mesto si objednalo 
statický posudok tribúny a v spolupráci 
s výborom ŠKF rokovala o ďalšom 
fungovaní klubu. Po vydaní odborného 
posudku statika, z ktorého vyplýva, že 
neodporúča využívať  tú časť tribúny, kde 
sa nachádzajú kabíny hráčov, rozhodcov 
a sklad hospodára, vydala po dohovore 
so zástupcami ŠKF rozhodnutie túto 
časť tribúny neprevádzkovať. Ďalej sa 
mesto zaviazalo vykonať nevyhnutné 

 31. júla 2010 sa na štadióne ŠKF 
Kremnica uskutočnil 5. ročník športovo 
súťažného podujatia Memoriál MUDr. 
Hodrušského Kremnická zlatá šibenica 
o putovný pohár. Za zmienku stojí tá 
skutočnosť, že víťaz hlavnej kategórie 
obhájil víťazstvo už tretíkrát za sebou, čím 
získal aj putovný pohár. 
 Víťazi jednotlivých kategórií boli od-
menení finančnými a vecnými darmi, na 
ktorých sa podieľali: ŠKF Kremnica, Mesto 
Kremnica, MKL Kremnica, Skalka ARENA 
p. Hyža, Damit s.r.o. Terchová, Modrý 

práce na diváckej časti a vonkajších 
priestoroch ihriska. Pretože klub by bez 
šatní nemohol fungovať, mesto pristúpilo 
k dočasnému riešeniu situácie s tým, že 
vyčlenilo nevyhnutné priestory v mestskej 
telocvični (sfunkčnené  ďalšie dve šatne a 
v pivničných priestoroch zariadená ďalšia 
rezervná šatňa). Mestský bytový podnik 
na náklady mesta upravil bočný vstup na 
štadión a opravil divácku časť tribúny tak, 
aby sa táto dala počas súťaže využívať. 
 Futbalový klub je čo do počtu členov 
najväčším v Kremnici s dlhoročnou 
tradíciou, solídnou  diváckou kulisou.  
I keď časy  slávnej divíznej súťaže sú 
dávno za nami, je tu perspektíva v troch 
mládežníckych družstvách. Navyše sa 
tento rok podarilo dobudovať multifunkčné 
ihrisko pri ZŠ na Ulici P. Križku, ktoré 
len môže skvalitniť tréningový proces v 
našich podmienkach. Netreba zabudnúť 
ani na ľudí, ktorí ani v najhorších časoch 
nenechajú v Kremnici padnúť tento 
fenomenálny šport na kolená. 

Mgr.	I.	Kríž	za	MsÚ,	M.	Bíreš	za	ŠKF

 

Deti do 6 rokov: 
1. Bielik Jožko
2. Bieliková Monika

Žiaci:
1. Říha Adam
2. Marianik Eduard
3. Gordulič Filip

Dorast:
1. Chrien Robert
2. Ľahký Adrián
3. Gordulič Igor

Muži – hlavná kategória:
1. Marianik Ondrej
2. Molnár Ján
3. Urgela Slavomír

Seniori:	
1. Marianik Ondrej
2. Juck Peter
3. Žiarny Vojtech

kocúr, Cyklo-Santé p. Béreš, Ing. Vladimír 
Kostík, p. Milan Žabka, Súkrodev  p. Drozd, 
víno Matyšák, T-mobile, Fidenza a Bufet 
ihriska, ktorým ŠKF, ako aj organizačný 
výbor tohto podujatia ďakuje, nakoľko 
svojimi finančnými a vecnými darmi pris-
peli k jeho vydarenému priebehu. Taktiež 
vyslovujeme poďakovanie publiku, ktoré 
na podujatí vytvorilo príjemnú atmosféru a 
tešíme sa na ich účasť i v nasledujúcom 
ročníku tohto podujatia.
	
						za	organizačný	výbor	KZŠ	Ondrej	Marianik	

Foto:	I.	Čillík

na	 snímke	 vľavo:	 trojnásobný	 víťaz	 v	
hlavnej	kategórii	Ondrej	Marianik	preberá		
ocenenie	od	Miloša	Bíreša
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 V dňoch 12. – 13. júna 2010 sa v Starej 
Ľubovni konali Majstrovstvá Slovenska 
v stolnom tenise staršieho žiactva, na 
ktorých sa mimoriadne darilo kremnické-
mu odchovancovi a v súčasnosti hráčovi 
Športového gymnázia v Nitre Michalovi 
Pavolkovi. Stal sa trojnásobným maj-
strom Slovenska jednak vo dvojhre, 
ale aj vo štvorhre a mixe. Michal ako 
obhajca majstrovského titulu prešiel 
súťažou veľmi hladko, aj finále bolo 
jednoznačnou záležitosťou, keď  4:0 na 
sety porazil Ingemara Pétera z Lučenca. 
Michal podal koncentrovaný výkon bez 

       
výkyvov a hlavne o neho sa bude opierať 
reprezentačný tréner Tomáš Šereda 
na Majstrovstvách Európy v tureckom 
Istanbule v súťaži družstiev. V štvorhre 
zvíťazili spolu s oddielovým kolegom 
Patrikom Vlašučkom, ktorý sa však do 
záverečnej nominácie na ME nedostal, a 
tak musia Miškovi partnera do štvorhry 
hľadať asi až v zahraničí. Mix vyhral 
spolu s Luciou Truskovou z Malaciek a 
táto dvojica by sa mala predstaviť aj v 
Istanbule. 
 Nečakane až na medailové pozície 
sa presadil aj Miškov brat Jakub, ktorý 

si vybojoval dve bronzové medaily z 
Majstrovstiev Slovenska mladšieho 
žiactva v dňoch 29. - 30. júna 2010 v 
Bratislave. Hlavne tá z jednotlivcov bola 
dosť nečakaná, keď vo štvrťfinále porazil 
rebríčkovú jednotku Tomáša Kopányiho 
z Nových Zámkov a postaral sa o 
najväčšie prekvapenie turnaja. Škoda, že 
semifinále a finále sa hralo až v nedeľu, 
Jakub hral v sobotu skvele. Tretie miesto 
obsadil aj vo štvorhre spolu s Jakubom 
Ševcom z Kysuckého Nového Mesta. 
Gratulujeme! 
																																												Vladimír	Pavolka

 V. liga dorast sk. C - jeseň 2010
	   8. 8. Kremnica – Dudince 14.00
 15.   8. Bacúch –  Kremnica  14.00  ihr. Beňuš
	 22.   8. Kremnica – Bzovík 13.30
 29.   8. Braváčovo – Kremnica 13.30
	 	 5.   9. Kremnica – J. Lehota 13.00	
 12.   9. Detva – Kremnica 13.00
 19.   9. Kremnica – Očová 12.30
 26. 9. H. Nemce – Kremnica 12.30
   3.  10. Kremnica – Kováčová 12.00
 10. 10. H. Hámre – Kremnica So. UHČ. Dosp
 17. 10. Kremnica – Látky 11.30
 24. 10. Kremnica – Stožok 11.30
 31. 10. Pliešovce – Kremnnica 11.30

 I. trieda dospelých – jeseň 2010
	 15.   8.  Lovča – Kremnica 16.30
 22.   8. Kremnica – T. Breznica 16.00
 29.   8. Kosorín – Kremnica 10.30
	   1.   9. Kremnica – D. Ždáňa 15.30
	   5.   9. Kremnica – Horná Ves 15.30
 12.   9. Župkov – Kremnica 15.30
 19.   9. Kremnica – Repište 15.00
 26.   9. Voznica – Kremnica 15.00
	   3. 10. Kremnica – Brehy 14.30
   9. 10. Slaská – Kremnica 14.30 So.
 17. 10. Kremnica – Bzenica 14.00
	 24. 10. Kremnica – Vyhne 14.00
 31. 10. Rudno n. Hr. – Kremnica 14.00

n	STOLNÝ TENIS
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Rodičom srdečne blahoželáme.

Česť	ich	pamiatke.

máj – jún – júl – august  2010

Narodené deti

Zomreli

75 rokov
Emil Kollár
Ján Jokel

80 rokov
Ladislav Glezgo
Elena Valušková

Emília Strohnerová
Júlia Lehotská

Viera Vollmannová

85 rokov
Jozef Slašťan

Jubileá  –  august

Jubilantom	želáme	všetko	najlepšie,
	pevné	zdravie	a	pohodu	v	kruhu	najbližších.

Elena Kánová
Vojtech Schmidt
Anna Gešková
Jozef Becler

Beáta Michalková
Anna  Adamecová
Otília Murgačová
Jaroslav Smyk

Manželstvo uzavreli

Želáme	veľa	lásky	a	porozumenia
na	spoločnej	ceste	životom.

 

Oj	smrť	je	zlá,	tak	bohovia	uznali,
veď	keby	bola	krásna	–	tiež	by	zomierali.

Dňa 22. augusta uplynulo 5 rokov, čo nás 
navždy opustil manžel, otec a starý otec

Jozef Buchal

smútiaca	rodina	Buchalová	a	Vévodová

 

Dňa 9. septembra uplynie rok, čo nás 
navždy opustil pán

Jozef Čierny.

Michal Knapp
Marko Goral
Vladimír Fízik

Nina Gregáňová
Viktória Weissová
Sofia Adamcová

Alessio Lorenzo Proh
Roman Gaži

15

Mimoriadne krásneho veku
 – 99. rokov sa 19. augusta

 dožila v dobrom zdraví
 naša najstaršia spoluobčianka

 – pani Helena Majerová.   

Ján Dlouhý – Katarína Ferenčáková
Peter Lauko – Zuzana Šipošová
Ján Valach – Simona Arvajová

Ing. Viktor Halíř – Ing. Lýdia Omastová
Miroslav Debnárik – Magdaléna Luptáková
Mgr. Nikola Nižník – Ľubica Valentová

Róbert Rafaelis – Daniela Podová
JUDr. Ján Belička – Bc. Katarína Jaďuďová

Juraj Fronk – Dominika Čehelová
Marek Jakubička – Mgr. Katarína Krenková

70 rokov
MUDr. Mária Turanová

Helmut Gretsch
Ing. Peter Berčík
Imrich Považan

Irmgard Ďurianová

		S	láskou	si	na	neho	spomínajú
	manželka,	dcéry	a	vnúčatá

 

So zármutkom a žiaľom v srdci 
oznamujeme rodine, priateľom a známym, 

že naša drahá mama, stará a prastará 
mama, sestra a krstná mama

Anna Urgasová, rod. Sýkorová,

Odpočinutie	večné	daj	jej,	ó	Pane!	

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

 

To,	že	čas	rany	zahojí,	je	len	klamné	zdanie.
	V	srdci	nám	bolesť	ostala	a	tiché	spomínanie.

3. augusta uplynul rok, čo nás navždy 
opustil pán

Ervín Kokles

manželka,	deti,	vnúčatá	a	deväť	súrodencov.
S láskou naňho spomínajú 

nás dňa 9. augusta 2010 navždy 
opustila vo veku nedožitých 91 rokov. 

 

Spomínajú	manželka	a	traja	synovia
s	rodinami	a	pravnučky.	

 

30. augusta sme si pripomenuli
prvé výročie smrti nášho milovaného 

Jaroslava Krajčíka.

Človek	odchádza,	ale	všetko	krásne,	čo	nám	
dal,	zostáva	v	nás	...

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Kino Akropola
 ďakuje všetkým priaznivcom,

 ktorí hlasovali za projekt rekonštrukcie námestíčka
 pred kinom. Vďaka vašim hlasom sa na tento účel

 podarilo získať  7000€ z programu Think Big
 spoločnosti Telefónica O2 Slovakia
 v spolupráci s Nadáciou Ekopolis.

 Ďakujeme!
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 „Forma, ktorou sa slovenskí kulturisti 
prezentovali na ME 2010 v Holandskom 
Maastrichte doslova ostatným pretekárom 
vyrazila dych. Slovenská výprava získala 5 
zlatých, 3 strieborné a 1 bronzovú medailu. 
Absolútne  víťazstvo v kulturistike a klasickej 
kulturistike, a tým zároveň aj prvé miesto 
v Pohári národov. Tento úspech výrazne 
podčiarkuje kvalitu majstrovstiev Slovenska 
v Bratislave a dosiahnuté umiestnenia našich 
pretekárov.“

V minulom čísle KN v článku 
o kulturistike „Dve bronzové 
medaily z majstrovstiev 
Slovenska“, bola technickým 
nedopatrením nedokončená 
posledná veta textu, za 
čo sa autorovi článku os-
pravedlňujeme a uvedený 
odsek uverejňujeme znovu. 

Novootvorená 

v Bartošovej Lehôtke.

výrobky, bagety 

Oprava článku
ZO Zväzu diabetikov v Kremnici 

oznamuje svojim členom
 aj záujemcom o členstvo,

 že dňa 1.10. 2010 o 15.00hod.
 sa v Klube dôchodcov uskutoční 

členská schôdza.

                               výbor	ZO	ZDS	


